一步提高利率風險計量的精細化程度。密切關注外部利率環境變化，持續加強存貸款定價管理，提高定價的
差異化和精細化水平。合理控制高成本負債規模，實現量價平衡的資產負債結構管理，整體利率風險水平控
制在管理目標以內。

匯率風險管理

匯率風險指資產與負債的幣種錯配所帶來的風險。匯率風險主要分為風險可對沖的交易性匯率風險和經
營上難以避免的結構性資產負債產生的匯率風險（「結構性匯率風險」）。

2017年上半年，本行定期開展外匯風險敞口監測和匯率敏感性分析，繼續完善匯率風險計量和系統建
設。通過外幣幣種匹配管理，靈活調整交易性匯率風險敞口，保持結構性匯率風險敞口穩定，全行匯率風險
敞口控制在合理範圍之內。

利率風險分析

截至2017年6月30日，本行一年以內利率敏感性累計負缺口為17,627.79億元，缺口絕對值較上年末擴大
3,756.29億元。

利率風險缺口

人民幣百萬元

1個月以內 1-3個月 3-12個月
1年及

以下小計 1至5年 5年以上 非生息

2017年6月30日 (6,631,926) 658,745 4,210,402 (1,762,779) 927,108 2,002,093 (65,220)

2016年12月31日 (3,577,103) 392,162 1,797,791 (1,387,150) 595,675 1,991,228 (137,593)

註： 有關情況詳見「簡要合併中期財務報表附註52.3金融風險管理：市場風險」。

60

討論與分析

利率敏感性分析

人民幣百萬元

2017年6月30日 2016年12月31日

收益率基點變動
淨利息

收入變動
其他綜合
收益變動

淨利息
收入變動

其他綜合
收益變動

上升100個基點 (42,277) (38,869) (24,271) (40,354)

下降100個基點 42,277 38,869 24,271 40,354

上述利率敏感性分析顯示，未來12個月內，在各個利率情形下，淨利息收入及其他綜合收益的變動情
況。上述分析以所有年期的利率均以相同幅度變動為前提，且未考慮管理層為降低利率風險而可能採取的風
險管理活動。

以本行2017年6月30日的資產及負債為基礎計算，若利率即時上升（下降）100個基點，本行的淨利息收
入將減少（增加）422.77億元，本行的其他綜合收益將減少（增加）388.69億元。

匯率風險分析

本行面臨的匯率風險主要是美元兌人民幣匯率產生的敞口風險。2017年上半年，人民幣兌美元匯率中間
價累計升值1,626個基點，升值幅度2.34%。截至2017年6月末，本行表內表外外匯敞口16.63億美元，敞口
絕對值較上年末減少72.74億美元。

外匯敞口

人民幣（美元）百萬元

2017年6月30日 2016年12月31日

人民幣 等值美元 人民幣 等值美元

表內金融資產╱負債外匯敞口淨額 (68,581) (10,124) 69,050 9,954

表外金融資產╱負債外匯敞口淨額 79,849 11,787 (7,052) (1,017)

註： 有關情況詳見「簡要合併中期財務報表附註52.3金融風險管理：市場風險」。

中期報告  2017 61

討論與分析

匯率敏感性分析

人民幣百萬元

幣種
外幣對人民幣

匯率上漲 ╱ 下降
稅前利潤變動

2017年6月30日 2016年12月31日

美元 +5% (399) 881

-5% 399 (881)

港幣 +5% 993 863

-5% (993) (863)

本行持有的外幣資產負債以美元和港幣為主。根據報告期末的匯率敞口規模測算，美元匯率（兌人民幣）
每升值（貶值）5%，本行稅前利潤將減少（增加）3.99億元人民幣。

流動性風險

流動性風險是指商業銀行無法以合理成本及時獲得充足資金，用於償付到期債務、履行其他支付義務和
滿足正常業務開展的其他資金需求的風險。

流動性風險管理

本行密切關注貨幣政策走向、監管要求與市場變化，加強對宏觀經濟金融形勢及流動性影響因素的研
判，堅守流動性安全的風險底線，堅持穩健的流動性管理策略，有效平衡安全性、流動性、效益性的關係，
確保流動性安全。穩定核心存款來源，加強主動負債管理，優化資產負債結構，合理擺佈到期現金流，確保
市場融資渠道暢通和優質流動性資產儲備充裕，滿足各項支付需求。完善大額資金往來預報機制，強化資金
頭寸的實時監測預警與靈活調度，保持合理備付水平，有效應對市場波動。持續優化流動性管理系統，增強
監測、預警和控制的有效性，不斷提升精細化管理水平。

流動性風險分析

2017年上半年，在金融去槓桿與防風險背景下，貨幣市場收緊，監管趨嚴，銀行體系流動性面臨多重考
驗。央行堅持穩健中性的貨幣政策，綜合運用公開市場操作、常備借貸便利(SLF)、中期借貸便利(MLF)、抵押
補充貸款(PSL)等政策工具，適時對市場資金面進行預調微調，加強預期引導，市場流動性整體處於緊平衡狀
態。本行持續監測貨幣政策和市場流動性變化，結合全行資產負債和流動性狀況，動態調整資金營運策略，